
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-851 del 24/10/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est  -  Sede  di  Rimini. 
Rinnovo contratto di locazione con la società Immobiliare 
Marecchiese  sas  per  l’immobile  ubicato  in  Rimini  Via 
Settembrini 17d.

Proposta n. PDTD-2019-871 del 24/10/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre   2019 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il 

Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Est - Sede di  Rimini . Rinnovo contratto di locazione 

con la società Immobiliare Marecchiese sas per l’immobile ubicato in Rimini Via 

Settembrini 17d.

RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019;

• la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

  • il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG 

n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG

32 del 29/03/2018;

RICHIAMATI:

•  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• in particolare l’art. 17, comma 1 lett. a) che esclude espressamente l’applicazione di detta disciplina 

ai contratti pubblici aventi per oggetto la locazione;

• la L. 27/07/1978 n. 392 che disciplina la locazione di immobili urbani;

PREMESSO:

• che con determinazione n. 691 del 16/10/2013 è stato approvato il contratto di locazione con la 

società  Immobiliare  Marecchiese  sas  per  l’immobile  ubicato in  Rimini  Via  Settembrini 

17d per il periodo 01/11/2013 al 31/10/2019;

• che  ai  sensi  dell’art.  3  del  contratto  di  locazione  sopracitato  con  lettera  racc.  a  r.  prot. 

Pgrn/2018/7573 del 02/08/2018 Arpae ha comunicato formale disdetta del contratto di locazione;

• che, a seguito della disdetta del contratto di locazione ed  in considerazione della  necessità di 

accogliere il personale proveniente dalla Provincia  e dagli STB  nella sede Arpae, il Servizio 



Tecnico e Patrimonio ha proceduto a ridefinire le condizioni contrattuali per addivenire al rinnovo 

del contratto come da corrispondenza agli atti;

• che con lettera PG/2019/163049 del 22/10/2019 il Responsabile del Servizio Tecnico e 

Patrimonio ha comunicato alla società Immobiliare Marecchiese sas, in considerazione sia dei 

lavori edili eseguiti dalla stessa su richiesta  di Arpae per realizzare uffici al secondo piano di Via 

Settembrini 17 d da destinarsi all’Area Autorizzazioni e Concessioni sia per la concessione di un 

parcheggio adicante alla sede Arpae, la volontà di rinnovare il contratto di locazione per ulteruiori 

6 anni così come previsto dall’art. 2 del contratto di locazione;

• che gli  esiti  della ricontrattazione consentono all’Agenzia un risparmio corrispondente ad una 

riduzione del canone di locazione stimabile nel 7%;

• RITENUTO:

• di procedere  al rinnovo del contratto di locazione registrato all’Agenzia delle Entrate di Rimini in 

data  29/10/2013  serie  III  n.  11954  con  Immobiliare  Marecchiese  sas  per  l’edificio  di  Via 

Settembrini 17d per un importo annuo pari a euro 300.000,00 oltre all’IVA 22%; 

SU PROPOSTA:

• del Dott. Luigi Vicari Responsabile Area Prevenzione Est, il quale ha espresso il proprio  parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità amministrativa  della  presente determinazione;

DATO ATTO

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  dello  Staff 

Amministrazione dott. Cristiano Paci

DETERMINA

1. di rinnovare per le motivazioni espresse in narrativa il contratto di locazione, Allegato A, al presente 

atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  società  Immobiliare  Marecchiese  sas  per 

l’immobile  ubicato in  Rimini  Via  Settembrini  17d  per  il  perodo di  anni  6  a  far  tempo  da 

01/11/2019 al 31/10/2025 al canone annuo di locazione di euro 300.000,00 (IVA esclusa);

2.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  per  per  i  sei  anni  di  locazione  pari  a  Euro  2.196.000,00 

comprensivi di IVA 22% compresa, avente natura di affitti, è a carico degli esercizi dal 2019 al 2025 

ed è compreso  nel budget annuale e nel conto economico preventivo pruriennale con riferimento con 

riferimento al centro di costo Area Prevenzione Ambientale Est;



3. di dare atto che I canoni anuai di locazione, comprensivi di IVA  al 22%, per le sei annualità sono così 

determinati: quanto ad Euro 61.000,00 (IVA compresa) per l’anno 2019, quanto ad Euro 366.000,00 

(IVA conmpresa) per gli anni dal 20020 al 2024 e quanto ad Euro 305.000,00 (IVA compresa) per 

l’anno 2025;

4. di dare atto che l’importo pari al 50% delle spese per la registrazione del contratto, che ammonta  ad 

Euro 9.000,00 per i sei anni di contratto di locazione ha natura di “Imposte e Tasse Varie” ed è a 

carico degli esercizi 2019-2025.

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

Dott. Luigi Vicari















N. Proposta:   PDTD-2019-871   del    24/10/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Est  -  Sede  di  Rimini.  Rinnovo 
contratto di locazione con la società Immobiliare Marecchiese sas per 
l’immobile ubicato in Rimini Via Settembrini 17d.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Paci Cristiano, Responsabile Amministrativo di Area Prevenzione 

Ambientale Est, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 24/10/2019
Il Responsabile Amministrativo


